CÂMARA DOS DEPUTADOS
Gabinete da Deputada Duda Salabert - PDT/MG

COMISSÃO DE MEIO AMBIENTE E DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL

REQUERIMENTO Nº                         , DE 2025

(Da Sra. Duda Salabert)

Requer  a  realização  de  Audiência
Pública  sobre  o  Projeto  de  Lei  nº
1.489/2024, que institui o Dia Nacional
do Veganismo.

Senhor Presidente,

Requeiro a Vossa Excelência, com base no art. 255, do Regimento
Interno  da  Câmara  dos  Deputados,  a  realização  de  audiência  pública  nesta
comissão para promover discussões sobre o Projeto de Lei nº 1.489/2024, que
institui o Dia Nacional do Veganismo.

Para tanto, sugiro o convite dos seguintes participantes:

● Representante da Sociedade Vegetariana Brasileira (SVB);
● Representante do Consulado da Índia no Brasil;
● Especialista ou pesquisador(a) sobre veganismo e alimentação

vegana.

JUSTIFICAÇÃO

A Audiência Pública visa promover o debate público sobre o Projeto
de Lei nº 1.489/2024, que institui o Dia Nacional do Veganismo, em 2 de abril,
data já celebrada nacionalmente. O objetivo é dar visibilidade à crescente adoção
do  veganismo  no  Brasil,  seja  por  razões  éticas,  ambientais,  religiosas  ou  de
saúde.

Câmara dos Deputados | Anexo IV - Gabinete 840 | CEP 70160-900 - Brasília - DF
(61) 3215-5840 | dep.dudasalabert@camara.leg.br

*C
D2

50
36

14
82

50
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Duda Salabert
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD250361482500

RE
Q

 n
.2

5/
20

25
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 0

3/
04

/2
02

5
17

:4
6:

19
.7

80
 -

CM
AD

S

CÂMARA DOS DEPUTADOS
Gabinete da Deputada Duda Salabert - PDT/MG

O tema se insere em debates atuais sobre sustentabilidade, direito à
alimentação  adequada  e  respeito  à  diversidade  de  convicções  e  práticas
alimentares. Pesquisas recentes, como a realizada pelo Instituto DataFolha que
será apresentada no momento da realização da Audiência  Pública,  revelam o
crescimento  expressivo  do  número  de  pessoas  veganas,  vegetarianas  ou  em
transição para dietas baseadas em vegetais, inclusive entre jovens e moradores
de periferias.

Considerando que o veganismo envolve não apenas uma escolha
individual, mas também um conjunto de práticas que dialogam com os Objetivos
do Desenvolvimento Sustentável, a redução do desmatamento, das emissões de
gases de efeito estufa e dos maus-tratos a animais, propomos a realização desta
Audiência Pública.

Além  disso,  a  audiência  permitirá  o  aprofundamento  do  debate
sobre políticas públicas que garantam o respeito à diversidade alimentar, inclusive
no acesso à suplementação nutricional como a vitamina B12, de forma segura,
acessível e informada.

A  escuta  de  especialistas,  organizações  da  sociedade  civil  e
representantes internacionais, como o Consulado da Índia — país que abriga uma
das  maiores  populações  veganas  do  mundo  —,  contribuirá  para  um  debate
qualificado e plural.

Sala das Sessões, 3 de abril de 2025.

Deputada DUDA SALABERT
PDT/MG

Câmara dos Deputados | Anexo IV - Gabinete 840 | CEP 70160-900 - Brasília - DF
(61) 3215-5840 | dep.dudasalabert@camara.leg.br

*C
D2

50
36

14
82

50
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Duda Salabert
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD250361482500

RE
Q

 n
.2

5/
20

25
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 0

3/
04

/2
02

5
17

:4
6:

19
.7

80
 -

CM
AD

S